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1. ÚVOD

Chov skotu je jedno ze základních odvětví zemědělské výroby. Zejména v podnicích

s vysokým podílem travních porostů je jedním z nejdůležitějších součástí výroby. Hlavní úkol

chovu skotu je produkce mléka, masa a dalších vedlejších produktů. Velmi zásadně se podílí

na utváření krajiny a jejím zúrodnění. V hornatějších oblastech jde o nejefektivnější využití

objemných krmiv jaké je v současné době možné. V podnicích s vysokou intenzifikací

výroby je chov skotu s tržní produkcí mléka nejdůležitější položka tržeb podniku a zásadně

určuje chod celé firmy. V posledních letech byl zaznamenán zásadní pokles stavu skotu v ČR,

který ovšem jde ruku v ruce s vysokým nárůstem produktivity. To je zapříčiněno vysokými

investicemi a inovacemi technologií v tomto odvětví. Výsledkem je obrovská proměna

v chovu těchto zvířat a obrovský posun k sofistikovanému, ekonomickému a citlivému

systému chovu.

Otázkou zůstává, zda je snižování stavu skotu započaté v devadesátých letech

z hlediska vývoje zemědělství v ČR správnou cestou. Podniky, které ustoupily od tohoto

odvětví, byly většinou z nížinných oblastí, kde je výroba objemných krmiv velmi obtížná a

neekonomická. U společností, které od chovu skotu upustily, byl dále rozhodující jejich velmi

špatný stav budov a nedostatečné vybavení pro chov, což by si vyžádalo enormní nákladové

zatížení těchto podniků. To vše mělo za následek velmi výrazný nárůst kvality a

konkurenceschopnosti českých chovatelů skotu. V dnešní době je tento užitkový směr v ČR

na špičkové úrovni a snese srovnání s mnoha jinými státy.

Tato práce hodnotí dva velmi technologicky vyspělé chovy, které šly cestou

modernizace a inovace. Zhodnotí jejich výsledky a ověří, zda aplikace nových technologii do

chovu skotu je rentabilní a ku prospěchu celého odvětví. Zároveň porovná výsledky ve dvou

rozdílných velikostech podniku. Výsledky této práce by mohly být vodítkem pro snahu

zvýšení ekonomické rentability v chovu skotu v ČR.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VÝZNAM CHOVU DOJENÉHO SKOTU

Chov dojnic, resp. výroba mléka, je organizačně, materiálově, ekonomicky a pracovně

nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby. I přes výrazné snížení početních stavů od roku

1990 představují dojené krávy hlavní odvětví chovu hospodářských zvířat i v podmínkách EU

(Bouška a kol., 2006).

Chov skotu se vyznačuje úzkou vazbou na zemědělskou půdu. Jedná se především o

výrobu a spotřebu objemných a jadrných krmiv, udržování úrodnosti půdy statkovými

hnojivy, výrobu objemných krmiv a spotřebu píce z TTP (Kvapilík a kol., 2011). Schopnost

přeměňovat objemná krmiva na kvalitní živočišné produkty, to je na mléko a hovězí maso, je

hlavní příčinou úzké vazby chovu dojnic a dalších kategorií skotu na zemědělskou půdu

(Bouška a kol., 2006).

Ve všech oblastech má chov skotu pozitivní vliv na úrodnost půdy, na poměrně stálé

příjmy chovatelů v průběhu roku, na udržení pracovních míst v zemědělství, ve

zpracovatelském průmyslu a ve službách a na rozvoj životnosti venkova (Bouška a kol.,

2006).

2.2 DOJENÁ PLEMENA

Ze dvou hlavních dojených plemen skotu chovaných v ČR se holštýnské dojnice

vyznačují vyšší dojivostí, české strakaté (fleckvieh) lepší masnou užitkovostí, obvykle vyšším

obsahem tuku a bílkovin v mléce a lepšími ukazateli plodnosti (Kvapilík, 2010).

Holštýnský skot

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska, přes Šlesvicko-

Holštýnsko až po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo v průběhu minulého

století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na funkční mléčný užitkový typ

většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo tak plemeno, které nemá konkurenci

v produkci mléka, a zpětně, zejména cestou plemeníků, ovlivňovalo a ovlivňuje původní

populace černostrakatého skotu na celém světě. Současně také úspěšně konkuruje a nahrazuje

méně výkonná dojená plemena skotu jak v Evropě, tak i na jiných kontinentech (Bouška,

2006).
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Plemeno je známo také pod synonymem holštýnsko-fríský či černostrakatý skot.

Určité procento jedinců se rodí jako recesivní homozygoti s barvou červeno-bílou. Tyto

jedinci velice často označují jako RED holštýn (Staněk, 2009).

Plemeno holštýn je charakterizováno horším osvalením, nižším zastoupením cenných

partií masa, vyšším podílem kostí, horší zmasilostí, vyšším protučněním. V praxi je

dosahováno horší zatřídění v systému SEUROP, obvykle o jednu třídu v porovnání s býky

kombinovaných plemen. Přednostmi je výborná růstová schopnost, ale protučňování zvířat

nastává dříve než u kombinovaných plemen a specializovaných masných plemen

(www.hovezimaso.cz).

Český strakatý skot

Jedná se o skot kombinovaného produkčního zaměření se zvýrazněnými znaky

mléčnosti, středního až většího tělesného rámce, dobrého osvalení a harmonického zevnějšku.

Ekonomika chovu strakatého skotu je dána užitkovostí, především dobrým zdravotním

stavem, zejména mléčné žlázy, pravidelnou plodností, snadnými porody, vitalitou telat,

bezproblémovým odchovem i schopností k pastvě a vysokému příjmu a využití objemných

krmiv (www.cestr.cz).

Podle Frelicha a kol. (2011) byla populace českého strakatého skotu vytvořena

s důrazem na mléčnou produkci. Je součástí celosvětové populace strakatých plemen

shodného fylogenetického původu, rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití,

na všech kontinentech a označované jako strakatý skot (Fleckvieh) (www.cestr.cz). Tetteroo

(2010) uvádí, že plemeno Fleckvieh má oproti holštýnskému skotu nižší veterinární náklady,

krávy potřebují méně péče, a jsou vyšší ceny za jatečná telata a vyšší ceny jatečných krav.

Zahrádková a kol. (2009) doplňuje, že toto plemeno se u nás stalo základem mnoha

chovů bez tržní produkce mléka (BTMP), ve kterých byly krávy zapouštěny býky masných

plemen.

2.3 UKAZATELÉ REPRODUKCE DOJNIC

Reprodukce zůstává nosným pilířem rentability každého chovu (Coufalík, 2013).

Výkonnost reprodukce naprosto zásadně ovlivňuje jeden z nejdůležitějších ekonomických

ukazatelů – průměrný laktační den stáda. Podle aktuálních propočtů přináší snížení

průměrného laktačního dne stáda o 10 dnů nárůst užitkovosti o 1 – 1,5 l na dojenou krávu a

den (Čermáková, 2016).

http://www.cestr.cz/
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Z dlouhodobých celosvětových i našich statistik je známo, že plodnost skotu postupně

klesá při současném nárůstu mléčné užitkovosti (Coufalík, 2013). Neúprosnou zákonitostí

v chovu skotu je skutečnost, že bez reprodukce není produkce – ani mléčné, ani masné

(Bouška a kol., 2006). Dalším zásadním momentem je podle Burdycha a Všetečky (2004)

skutečnost, že při horší nebo špatné reprodukci není zajištěno dostatečné množství potomstva

na obnovu stáda a tudíž klesá i tlak na zootechnickou selekci a stěží je zajištěna selekce na

zdraví.

Proto je dnes všude vyvíjena enormní snaha o zlepšení úrovně reprodukce

holštýnského skotu celou řadou nákladných synchronizačních programů (Ovsynch, Presynch,

Cosynch apod.) s následnou termínovanou inseminací, které však neřeší příčiny problémů.

Tyto programy totiž jen usnadňují organizaci reprodukčního procesu (Coufalík, 2013).

Základní reprodukční ukazatele vykazují dlouhodobé zhoršování nebo stagnaci

(Bouška a kol., 2006). Reprodukční výkonnost klesá díky mnoha faktorům. Mezi ně řadíme

větší velikost stáda, horší detekce říje, pokles tělesné kondice při otelení a ztráta kondice po

porodu. Negativní vliv má také zvýšení produkce mléka (McDougall, 2006).


[…]


vlastní výroby. Výše těchto nákladů je však přijatelná. Výsledky reprodukce jsou lepší než ve

zbytku holštýnské populace v ČR, jediným horším ukazatelem je vyšší věk při prvním otelení.

Jedná se však o narostlá plně vyvinutá zvířata s velkým tělesným rámcem a optimální

tělesnou kondicí, což je předpokladem vysoké mléčné užitkovosti.
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Výkrm býků je realizován pouze v podniku Selekta a.s., Lubomír Straka býčky

nevykrmuje, ale prodává již jako telata. Pro podnik Selekta a.s. je tato komodita ztrátovým

odvětvím. V porovnání s šetřením nákladovosti výkrmu býků v ČR dle ÚZEI je však tato

ztráta výrazně nižší. Vzhledem k chovanému plemeni zaměřeného výhradně na mléčnou

užitkovost se tyto výsledky jeví jako uspokojivé. Prioritou podniku je ekonomická produkce

mléka, výkrm býků je pouze okrajovou záležitostí. Přesto je nutné vzhledem k záporné

rentabilitě hledat úspory. Nejvyšší nákladovou položkou je spotřeba krmiv. Výše těchto

nákladů je podstatně vyšší i oproti průměru nákladového šetření dle ÚZEI. Případnou rezervu

pro snížení nákladů je tedy nutné hledat právě zde. Zároveň je důležité zaměřit se na zvýšení

přírůstku. Pokud k tomuto zvýšení nedojde, bude lepší tuto kategorii zcela zrušit.

Návrhy pro zlepšení chovatelské úrovně a ekonomické efektivnosti:

Selekta Pacov a.s.

 Pro zlepšení reprodukčních ukazatelů se zaměřit na lepší vyhledávání říjí, zejména

prvních říjí po porodu a tím snížit délku intervalu a následně i servis periody.

 Do připařovacích plánů vybírat býky, kteří mají výbornou plemennou hodnotu pro

reprodukci.

 Pro snížení počtu somatických buněk nechat při kontrole užitkovosti vyhodnotit počet

somatických buněk u jednotlivých kusů a zaměřit se na konkrétní problémové dojnice.

 Pro lepší hygienu mléčné žlázy používat na matrace do lehacích boxů desinfekční

posypy.

 Jako prevenci problémů s končetinami u dojnic zajistit možnost pravidelných koupelí

paznehtů.

 K venkovním individuálním boxům u kategorie telat zajistit větší výběh. Dosavadní

prostor je nedostatečný, tele stojí zadní částí těla stále v přístřešku, tudíž kálí i močí

přímo na místo, kam později ulehne.

 Využít možnost pastvy jalovic.

 U kategorie býků je nutné zvýšení přírůstku. Přírůstek nižší než 1000 g na kus a den je

záležitost ekonomicky neudržitelná. V případě dlouhodobějšího záporného

hospodářského výsledku uvažovat o zrušení výkrmu.

 Možností úspory nákladů na krmiva u výkrmu býků je krmit býky vyhrnutými zbytky

krmení od krav a jalovic.
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Lubomír Straka

 Zajistit lepší hlídání říjí a telení u krav. Je ovšem třeba dobře zvážit, zda přijmutí

pomocné síly na tento dozor by z ekonomického hlediska bylo přínosem. Je nutné

porovnání míry nákladů na přijetí další pracovní síly a následná úspora v podobě

menších ztrát telat. Možností lepšího dozoru by také mohl být kamerový systém.

 Zaměřit se na lepší vyhledávání říjí po porodu a zajistit včasné připuštění plemenic.

Tímto opatřením zkrátit interval a servis periodu a dosahovat lepších reprodukčních

výsledků.

 Do připařovacích plánů vybírat býky, kteří mají výbornou plemennou hodnotu pro

reprodukci.

 Nepravidelné a často i nedostatečné přihrnování krmení dojnicím by bylo možné

vyřešit nákupem automatického přihrnovače krmení.

 Zvážit možnost stát se členem mlékařského družstva z důvodu lepších dodavatelských

podmínek a lepší ceny mléka. Mlékařské družstvo má vzhledem k výrazně větším

objemům dodávaného mléka do mlékáren mnohem lepší vyjednávací pozici

k navýšení výkupních cen.

 Zajistit pravidelnou úpravu paznehtů.

 Pro kontrolu napojení telat mlezivem doporučuji pořízení refraktometru pro zjištění

hladiny protilátek v krvi.

Oba podniky bych celkově vyhodnotila jako naprosto vzorové moderní provozy, které

svou vysokou úrovní chovu i ekonomickou efektivností dokazují, že i tak náročné intenzivní

plemeno, jakým holštýnský skot je, chovat opravdu umí.
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6. SUMMARY

The aim of this work was to analyze breeding and economical indicators of cattle

breed in Selekta Pacov ltd. and on a private farm of Mr. Lubomir Straka in years 2014-2015.

The results show, that in both cases, these plants are very modern and continuously

innovated with high standard of milk performance, good health state of all milk cows, high-

quality nutrition and appropriate farm management. Reproduction indicators are acceptable in

both cases and correspond with the high milk performance. Economic result corresponds with

the excellent level of milk cows breeding; both companies show profit during whole period of

observation.

Calf breeding is at high level on both farms as well. The farm of Mr. Straka shows the

only problem; due to shortage of workforce, the farm has relatively high calf loss. In the

heifer category, the results in breeding economy and breeding indicators are at high level.

These animals are fully grown and developed with great body proportions and optimal body

condition; this is the precondition of high milk performance. Bull fattening is realized in

Selekta ltd. only; Mr. Lubomir Straka doesn´t fatten the bulls, but he sells them as calves

already. For Selekta ltd., this commodity is an unprofitable branch. The reasons are low

growth during fattening and high feed costs. If these problems are not removed, it will be

better to cancel this category.

Key words: cattle, dairy cow, economy, milk production, meat production
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