Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Chovatelská a ekonomická analýza chovu dojeného skotu ve vybraném zemědělském podniku
Student: Bc. Hana Buřičová
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka ve všech fázích zpracování postupovala zcela samostatně, iniciativně, s velkým zaujetím a nadšením. Práci proto hodnotím výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2018